
 
UCHWAŁA NR 12/2010 

RADY GMINY  W ZAGNAŃSKU 
Z DNIA 19 stycznia 2010r. 

 
W sprawie zmiany Nr 9 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego  

gminy Zagnańsk. 
 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 5 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 
r. Nr 142, poz. 1591 z późniejszymi zmianami) oraz art. 12 ust. 1 w związku z art. 27 ustawy z dnia 27 
marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. Nr 80, poz. 717 z późniejszymi 
zmianami)  
 

Rada Gminy w Zagnańsku 
 

Uchwala 
 
Zmianę Nr 9 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Zagnańsk, w 
zakresie określonym poniżej: 
 

§ 1 
 
Zmiana Nr 9 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Zagnańsk, 
[...]
m3/h. Woda z ujęcia podawana jest bezpośrednio do sieci (nie wymaga uzdatniania).  
Wodociąg zaopatruje odbiorców z gminy Masłów oraz wsie Kajetanów i  Zabłocie w gminie 
Zagnańsk. Wojewoda Świętokrzyski Decyzją znak: ŚR.II.6811-8/03 z dnia 20. 05. 2003 r.  udzielił 
pozwolenia wodnoprawnego na pobór wody w ilości Q śr. d. = 292 m 3/h. Z tej ilości prawie połowa 
przeznaczona jest dla Kopalń Kwarcytu i Dolomitu w Wiśniówce, a około 4,6 m 3/h dla sołectw 
gminy Zagnańsk. 
Długość sieci przesyłowo-rozdzielczej na terenie  gminy Zagnańsk wynosi ok. 3,5 km. 
Studnie wymagają rekonstrukcji z uwagi na ich bardzo zły stan techniczny. 
Istnieje konieczność uregulowania stanu prawnego ujęcia (jest ono własnością kopalni a nie 
gminy). 

*  Wodociąg grupowy „Kołomań” 
Ujęcie stanowi studnia wiercona o głębokości 80,0m a jej zasoby eksploatacyjne zatwierdzone 
decyzją Wojewody Kieleckiego z dnia 29 października 1976r., znak: GT.X-421/39/76 wynoszą 
Qe=38,0m3 przy depresji s = 23,0m. Na pobór wody z ujęcia w ilości Qmax. dob = 473,3m 3/d, Qśr. 
dob = 369,0m3/d, Qmax. godz. = 34,57m3/h   wydane zostało pozwolenie wodno-prawne (decyzja 
Starostwa Powiatowego w Kielcach znak: RO. III.6223-5/2002 z dnia 04 lutego 2002r.). Studnia 
znajduje się na terenie nieczynnego Radomskiego Przedsiębiorstwa Produkcji Leśnej „Las” w 
Kołomani. Studnia jest przekazana dla władz terenowych. Przewidziana jest możliwość d oraźnego 
chlorowania wody. Woda tłoczona jest pompą głębinową  do zbiornika podziemnego o pojemności 
300 m3 zlokalizowanego w Tumlinie, na stoku Góry Podkościelnej w odległości ok. 4 km od ujęcia. 
Pompa w studni jest sterowana poziomem wody w zbiorniku. Sygnały przekazywane są drogą 
radiową. Docelowo przewiduje się budowę drugiej komory o pojemności również 300 m3. Brak jest 
studni rezerwowej. 



 46 

Zróżnicowanie wysokościowe terenu narzuciło konieczność zastosowania 2  stref ciśnienia. Niżej 
położeni odbiorcy zasilani są pod ciśnieniem wody w zbiorniku. Dla wyżej położonych odbiorców 
wykonana jest przy zbiorniku hydrofornia zasilająca II strefę ciśnień.  
Sieć wodociągowa realizowana od 1988r. zasila Kołomań, Umer, Tumlin z  przysiółkami: Dąbrówka, 
Osowa, Węgle, Zacisze i Rurarnia oraz położoną w pobliżu zabudowę w gminie Miedziana Góra.  
Wodociąg znajduje się w eksploatacji Urzędu Gminy w Zagnańsku. Długość sieci wodociągowej 
wynosi ok. 25 km. 

*  Wodociąg grupowy „Szałas” 

 Podstawę zaopatrzenia stanowi studnia wiercona o wydajności eksploatacyjnej 13m3/h  z 
samowypływem (Decyzja Wydziału Ochrony Środowiska  U.W. w Kielcach znak OS 
II.7530/18/95 z dnia 3 kwietnia 1995r.) Znajduje się ona na wysokości wsi Szałas, jednakże 
poza granicą gminy (na terenie gminy Bliżyn). Woda tłoczona będzie do zbiornika 
terenowego o pojemności użytkowej 140 m3 zlokalizowanego we wsi Długojów w 
najwyższym punkcie sieci. Wydział Ochrony Środowiska U.W. w Kielcach decyzja znak OS 
I-6214/70/97 z dnia 21 kwietnia 1997r. udzielił pozwolenia wodno-prawnego na pobór wody 
w ilości    Qśr. dob.= 262 m3/dobę, Qmax dob.= 312 m3/dobę, Qmax godz.= 13 m3/h. z datą ważności 
do końca 2015r . Wodociąg obsługuje wieś Szałas i wieś Długojów. Dla ujęcia wyznaczona 
zostały strefy ochrony bezpośredniej i pośredniej w obrębie których obowiązują następujące 
zakazy: 

w strefie bezpośredniej:   
 budownictwa nie związanego ściśle z pracą wodociągu, 
 zajmowania terenu na inne cele poza ujmowaniem wody, 
 zamieszkiwania ludzi, 
 przebywania osób nie związanych z pracą wodociągu, 
 wprowadzania i pobytu zwierząt, 
 rolniczego i ogrodniczego wykorzystania terenu, 
 lokalizacji zbiorników i rurociągów do magazynowania lub transportu produktów ropopochodnych, olejów, 

materiałów łatwopalnych, itp., 
 wjazdu pojazdów poza niezbędnymi do usuwania awarii lub wykonywania remontów urządzeń służących do 

poboru wody, 
 
w strefie pośredniej:  

 lokalizowania nowych ujęć wód podziemnych dla zbiorowego zaopatrzenia ludności w wodę lub działalności 
gospodarczej, 

 lokalizowania wysypisk i wylewisk odpadów komunalnych i przemysłowych, 
 przechowywania i składowania odpadów promieniotwórczych, 
 zakładania cmentarzy i grzebania zwierząt, 
 wprowadzania nienależycie oczyszczonych (niespełniających wymogów ii klasy czystości wód 

powierzchniowych) ścieków sanitarnych i przemysłowych do ziemi i wód powierzchniowych,  
 lokalizacji zbiorników i rurociągów do magazynowania lub transportu produktów ropopochodnych, olejów, 

materiałów łatwopalnych lub innych substancji chemicznych, 
 lokalizowania inwestycji szczególnie szkodliwych dla środowiska określonych w § 2 rozporządzenia ministra 

ochrony środowiska, zasobów naturalnych i leśnictwa z dnia 13 maja 1995r. (dz. u. nr 52, poz. 284).  
 
Dla w/w ujęcia starosta powiatu kieleckiego decyzją znak: RO.III. 6223-1/2000 z dnia 09 marca 2000r., 
zmienionym postanowieniem starosty kieleckiego znak: RO. III. 6223-1/2000 z dnia 21 marca 2000r. udzielił 
wójtowi gminy Zagnańsk pozwolenia wodnoprawnego na eksploatację urządzeń do poboru wody podziemnej dla 
potrzeb wodociągu wiejskiego Szałas – Długojów, tj.: 
 studni wierconej w szałasie o głębokości 200m., wydajności eksploatacyjnej Qe = 13,0m3h przy depresji Se = 

43,0m., 
 zbiornika wyrównawczego w miejscowości Długojów o pojemności użytkowej 139,0m3. 
 

 W ocenie systemu zaopatrzenia gminy w wodę należy stwierdzić, że: 



 47 

 wszystkie wodociągi korzystają z zasobów wód podziemnych. Wody eksploatowane przez 
ujęcia komunalne w Zagnańsku są wodami dobrej jakości i odpowiadają wymogom 
określonym dla wód pitnych (bez uzdatniania); 

 gmina Zagnańsk posiada dobrze rozwiniętą sieć wodociągową, niemal 100% zabudowy jest 
wyposażona w zorganizowane systemy do zbiorczego zaopatrzenia w wodę. Jest to 
stosunkowo nowa sieć wodociągowa, będąca w dobrym stanie technicznym;  

 dla lokalizacji nowych inwestycji, z punktu widzenia możliwości zaopatrzenia w wodę, 
preferować należy tereny położone w zasięgu obsługi wodociągu grupowego „Zagnańsk”. 
Wodociąg „Kajetanów” pracuje przede wszystkim dla odbiorców z gminy Masłów, natomiast 
wodociągi „Kołomań” i „Szałas” bazują na pojedynczych studniach o małej wydajności i 
braku rezerw wodnych; 

 przy lokalizacji nowej zabudowy należy uwzględnić ograniczenia wynikające z projektów 
stref ochronnych ujęć (zwłaszcza zespołu studzien ujęcia komunalnego dla Kielc).  

 
III.5.2. Odprowadzanie ścieków 

Na terenie gminy Zagnańsk istnieją dwa zorganizowane systemy zbiorowego odprowadzania ścieków 
sanitarnych, które obsługują miejscowości: 
1. Zagnańsk, Bartków, Jasiów i Kaniów. Ścieki te odprowadzane są do mechaniczno -biologicznej 
oczyszczalni ścieków zlokalizowanej w Bartkowie przy drodze wiejskiej prowadzącej od wsi Bartków 
do wsi Goleniawy. 

 Najbardziej rozbudowany układ sieciowy występuje w Zagnańsku, przy czym ścieki z 
kanałów w ul. Spacerowej i Turystycznej przetłaczane są pompami do kanału ułożonego w 
ul. Słonecznej. Pompownia zlokalizowana jest w pobliżu restauracji „Bartek”. Kanały 

grawitacyjne wykonane są z rur kamionkowych  0,20 m i 0,25 m. Rurociąg tłoczny z rur 

stalowych  150 mm. 

 Kanał odprowadzający ścieki z Zagnańska do oczyszczalni przebiega przez wieś Bartków 
obsługując tę miejscowość. Jego średnica wynosi 0,25 m. Ścieki produkcyjne z masarni i 
rzeźni drobiu w Bartkowie podczyszczane są wstępnie w osadnikach i po zmieszaniu ze 
ściekami bytowymi przepompowywane są do kanału głównego. Rurociąg tłoczny wykonany 

jest z rur stalowych  100 mm i przebiega estakadą przez dolinę rzeki Bobrzaneczki.  

 Wieś Jasiów posiada odrębny układ sieciowy. Ścieki z tej miejscowości odprowadzane są 

kanałem  0,20 m do przepompowni zlokalizowanej w rejonie drogi prowadzącej do  wsi 

Samsonów. Następnie rurociągiem tłocznym  150 mm  przekraczają wzniesienie 

terenowe,  po czym kanałem grawitacyjnym   0,30 m dopływają do oczyszczalni. 
2. W 1998r. zakończono pierwszy etap przebudowy oczyszczalni ścieków, której przepustowość 

wynosi obecnie 500 m3/d, w tym  100 m3/d ścieków dowożonych taborem asenizacyjnym. Po 
ukończeniu II etapu rozbudowy jej przepustowość wzrośnie do 1000 m 3/d. Obecnie do oczyszczalni 
dopływa ok. 500 m3/d ścieków. Oczyszczalnia posiada następujące urządzenia techno logiczne: 
przepompownia główna, krata mechaniczna, piaskownik, reaktor anaerobowy, reaktor anoksyczny, 
reaktor napowietrzania, reaktor regulacji pH, osadnik wtórny z  pompą recyrkulacji osadu, 
dezynfektor i przepływomierz. Doczyszczanie następuje w stawach ściekowych. Dla ścieków 
dowożonych taborem asenizacyjnym przewidziano spust z kratą oraz osadnik z pompą i 
urządzeniem do napowietrzania. Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest ciek Bobrzaneczka. W 
części gospodarki osadowej przewidziano zagęszczacz osadu oraz prasy odwadniające. 
Strefa ochronna oczyszczalni zawiera się w promieniu 150 m od ogrodzenia oczyszczalni i 
ustanowiona została Decyzją Wojewody Kieleckiego znak: OS.I – 6210/61/96 z dnia 29. 02. 1996r.. 
Eksploatację tego systemu kanalizacji prowadzą „Wodociągi Kieleckie” Spółka z o.o. w Kielcach, 
ul. Krakowska 64. 

2. Kajetanów, Gruszka, Jaworze, Siodła, Lekomin i Barcza odprowadzane są do oczyszczalni ścieków 
w Barczy z odprowadzeniem oczyszczonych ścieków do rzeki Lubrzanki  

3. Z ważniejszych lokalnych urządzeń unieszkodliwiania ścieków sanitarnych wymienić można:  

 oczyszczalnię ścieków przy Szkole Podstawowej w Kajetanowie, która zlokalizowana jest w 
granicach ogrodzenia terenu szkoły i obsługuje tylko obiekty szkolne. Jej przepustowość 



 48 

wynosi ok. 10 m3/d. Oczyszczalnię stanowią: osadnik gnilny, pompownia ścieków, złoże 
biologiczne typu „Bioclere”;  

 zamierzoną budowę systemów kanalizacji i oczyszczalni ścieków w Barczy, Szałasie i 
Długojowie. 

4. W gminie Zagnańsk wody opadowe z terenów zabudowy odprowadzane są niemal całkowicie 
poprzez spływ powierzchniowy do najbliższego odbiornika naturalnego.  

5. W ocenie systemu kanalizacji gminy wyróżnia się szereg cech negatywnych, a mianowicie:  

 rozwój kanalizacji nie nadąża za rozwojem systemów zbiorowego zaopat rzenia w wodę. 
Całkowite skanalizowanie gminy jest konieczne, głównie ze względu na ochronę dużych 
zasobów wgłębnych wody pitnej, ochronę terenów Suchedniowsko-Oblęgorskiego Parku 
Krajobrazowego i jego otuliny, do których należy niemal cała gmina Zagnańsk i obszarów 
źródliskowych kilku rzek oraz poprawę standardu życia mieszkańców;  

 położenie dużej części obszarów gminy Zagnańsk w strefie ochrony pośredniej ujęć wody, w 
której obowiązuje zakaz lokalizacji oczyszczalni ścieków wymaga szczególnie przemyślanej 
lokalizacji dla tych obiektów; 

 brak systemu kanalizacji deszczowej oraz projektów jej budowy (przewidywane dalsze 
odprowadzenie wód opadowych powierzchniowo). 

6. Pozytywnym działaniem zmierzającym do poprawy istniejącego stanu kanalizacji jest:  

 planowa realizacja zorganizowanych systemów do zbiorowego odprowadzania ścieków 
prowadzona w oparciu o „koncepcję programową kanalizacji i oczyszczalni ścieków” 
opracowaną w 1994r. przez Zakład Ekspertyz i Projektowania Oczyszczalni Ścieków 
inż. Adama Marca z Kielc; 

 planowane skanalizowanie niemal całej zabudowy gminy. 
5. Ścieki ze zlewni ciążącej do projektowanej oczyszczalni w miejscowości Umer odprowadzone 

zostaną do rozbudowywanej oczyszczalni ścieków w Bartkowie.  
6. Przewiduje się odprowadzenie ścieków z miejscowości Szałas i Długojów do projektowanej 

oczyszczalni ścieków w Szałasie. 
 

III.5.3. Utylizacja odpadów 
1. Unieszkodliwianie odpadów stałych wytwarzanych na obszarze gminy polega na ich wywożeniu i 

gromadzeniu na wysypisku.  
2. Zorganizowane wysypisko śmieci znajduje się w miejscowości Promnik, gmina Strawczyn. Wywozu 

dokonuje Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania Spółka z o.o. w Kielcach, ul. Zagnańska 232a, z 
którą Urząd Gminy w Zagnańsku zawarł stosowną umowę.  

3. Nie wprowadzono dotychczas selektywnej zbiórki odpadów. 
4. Ścieki ze zbiorników bezodpływowych wywożone są taborem asenizacyjnym do oczyszczalni ścieków 

w Bartkowie. 
5. Obecnie funkcjonujące składowisko śmieci spełnia swoje zadanie.  
  Korzystanie z międzygminnego składowiska odpadów położonego poza obszarem gminy Zagnańsk 

jest najkorzystniejszym rozwiązaniem dla gminy położonej w obszarze Parku Krajobrazowego oraz 
jego otulinie. 

6. Dla ochrony środowiska oraz prawidłowego usuwania odpadów należy:  

 zorganizowanie selektywnej zbiórki odpadów oraz ich usuwania  odpowiednim sprzętem i w 
odpowiednim czasie, wykluczającym możliwość zagniwania śmieci w pojemnikach na terenie 
posesji lub w miejscach ich czasowego przetrzymywania; 

 nie dopuszczanie do powstawania dzikich wysypisk śmieci, a istniejące dzikie wysypisko w  
rejonie osiedla Wrzosy (śmieci socjalno-bytowe i odpady poprodukcyjne z obróbki drewna) 
oraz w rejonie Kościelnej Górki (śmieci socjalno-bytowe) odpowiednio szybko likwidować. 

 
III.5.4. Zaopatrzenie w gaz 

1. Zaopatrzenie gminy w gaz ziemny odbywa się z gazociągu wysokiego ciśnienia  250 mm, CN–
40, pracującym w systemie krajowej sieci przesyłowej relacji Lubienia–Parszów–Kielce. 

 Gazociąg ten przebiega przez teren gminy Zagnańsk wzdłuż drogi Warszawa–Kielce. 



 49 

2. W rejonie wymienionej trasy z bocznicą kolejową wykonano odgałęzienie gazociągu wysokiego 

ciśnienia  80 mm o długości ok. 700 m, z szafkową stacją redykcyjno-pomiarową pierwszego 
stopnia o przepustowości minimalnej 300 Nm3/h, położoną w sąsiedztwie wsi Lekomin. 

3. W stacji tej odbywa się nawanianie gazu, wobec czego stacja ma zapewnioną odpowiednią strefę 
ochronną. 

4. Od stacji redukcyjno-pomiarowej gaz średniego ciśnienia doprowadzony jest układem sieci o 
średnicy przewodów sieci wynoszącej 32–150 mm do poszczególnych odbiorców. 

5. Bezpośrednie zasilanie odbiorców następuje poprzez przyłącza gazu średniego ciśnienia 
doprowadzone do szafki zewnętrznej, w której mieści się zawór ogniowy, reduktor domowy i 
gazomierz. 
Gaz zredukowany do niskiego ciśnienia doprowadzony jest następnie instalacją do przyborów w 
budynkach. 

6. Siecią i urządzeniami gazowymi administruje Polskie Górnictwo Naftowe i  Gazownictwo w 
Warszawie, Zakład Gazowniczy w Kielcach, ul. Loefflera 2. 

7. Gmina Zagnańsk posiada dobrze rozwinięty układ sieci gazowych, którą objęto znaczną część 
gminy. Gaz wykorzystywany jest w gospodarstwach domowych do przyrządzania posiłków, 
przygotowywania ciepłej wody użytkowej oraz częściowo do ogrzewania pomieszczeń.  

8. Sieć gazowa jest stosunkowo nowa, w dobrym stanie technicznym i  systematycznie 
rozbudowywana. 

9. Gazyfikacja gminy prowadzona jest w oparciu o „Program gazyfikacji gminy Zagnańsk”, 
opracowany w 1986r. przez Biuro Projektów Budownictwa Komunalnego w Kielcach. W 
„Programie” przewidziano gazyfikację prawie całej gminy z opisanej wyżej stacji redukcyjno -
pomiarowej oraz dwu miejscowości położonych poza obszarem gminy Zagnańsk, tj. wsi 
Wiśniówka i Tumlin-Wykień. 

10. Wydajność urządzeń źródłowych oraz brak ograniczeń w dostawie gazu nie stanowi ograniczenia 
rozwoju poszczególnych miejscowości. 

 Z punktu widzenia zaopatrzenia w gaz najkorzystniejszą lokalizację dla nowych inwestycji są 
tereny położone w pobliżu istniejącej stacji redukcyjno-pomiarowej (poza jej strefą ochronną) 
oraz przy gazociągach średniego ciśnienia o większych średnicach.  

11. Gaz ziemny jest paliwem najmniej szkodliwym dla środowiska, posiada wysoką sprawność 
energetyczną i zapewnia komfort obsługi, dlatego należy preferować rozwój gazownictwa nie tylko 
na potrzeby gospodarstw domowych, ale i jako paliwo energetyczne w obiektach gospodarki 
cieplnej. 

12. Mankamentem realizowanego „Programu” jest nie przewidywanie gazyfikacji wsi Długojów i 
Szałas ze względu na niekorzystne ich położenie w stosunku do przebiegającej sieci.  
Gazyfikowanie tego rejonu gminy można rozważyć w porozumieniu z gminą Stąporków, 
prowadząc sieć gazową od strony północnej. 
 

III.5.5. Zaopatrzenie w ciepło 
1. Na obszarze gminy Zagnańsk brak jest scentralizowanych systemów do zbiorowego zaopatrzenia 